
Perustietopaketti kestävän kehityksen käsitteen
ymmärtämiseksi.

Maria Hofman-Bergholm
TKI-asiantuntija

MITÄ KESTÄVÄ KEHITYS
TARKOITTAA?



Kuvateksti<No intersecting link>

MITÄ KESTÄVÄ KEHITYS ON?
Kestävä kehitys ja termi kestävyys eivät ole uusia 
käsitteitä. 1980-luvun jälkipuoliskolla kestävän ke-
hityksen käsite tuli laajemmin tunnetuksi ”Maa-
ilman ympäristö- ja kehityskomission raportti: 
Yhteinen tulevaisuutemme” (engl. Report of the 
World Commission on Environment and Develop-
ment: Our Common Future) tilaisuudessa, joka 
tunnetaan paremmin Brundtlandin raporttina. 
Rio de Janeirossa vuonna 1992 pidetyssä YK:n 
ympäristö- ja kehityskonferenssissa hyväksyttiin 
kestävän kehityksen toimintaohjelma Agenda 21. 
Vuonna 2000 maailman johtajat ratifioivat YK:n 
vuosituhatjulistuksen. Vuosituhannen julistuk-

sesta johdettiin kahdeksan vuosituhattavoitetta 
(MDG). Syyskuussa 2015 maailman johtajat hy-
väksyivät uuden kehitysagendan. Tämä on Agenda 
2030, joka sisältää 17 maailmanlaajuista kestävän 
kehityksen tavoitetta (SDG) ja 169 päämäärää.

Kestävyydestä ja ympäristöstä puhuttaessa kon-
teksti on usein ekologinen ja sisältää ekosysteemi-
palvelut. Kestävyyden perusajatus tarkoittaa, että 
meidän on ylläpidettävä pitkällä aikavälillä elintär-
keitä toimintoja, kuten ruoantuotantoa, energiaa, 
puhdasta vettä ja toimivaa hydrologista kiertoa. 
Maapallon ekosysteemeistä voi ajatella niin sanot-

tua pääomakantaa, joka toimittaa ihmisille erilai-
sia hyödykkeitä, kuten ruokaa, puuta, polttoainet-
ta, hiilidioksidin absorboijia, vedenpuhdistimia ja 
virkistystä. Nämä tavarat muodostavat inhimillisen 
sosiaalisen ja taloudellisen hyvinvoinnin perustan. 
Sen lisäksi, että ekosysteemit tarjoavat ihmisille 
näitä hyödykkeitä, ne auttavat myös estämään 
tautien leviämistä biologisen torjunnan avulla. 
Planeettamme ekosysteemit tarjoavat myös ihmi-
sille geneettisiä ja lääketieteellisiä resursseja saira-
uksien ehkäisyyn tai parantamiseen. Nämä kaikki 
yhdessä muodostavat ekosysteemipalvelut – kes-
tävän kehityksen ytimen.1, 2, 3, 4, 5
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Lue lisää
Kestävän tulevaisuuden kannalta on tarpeen saa-
vuttaa eri päämäärät, jotka liittyvät kuhunkin kes-
tävän kehityksen tavoitteeseen. Kun alat lukea läpi 
eri tavoitteita ja päämääriä, sinun on omaksuttava 
systeemiajattelun lähestymistapa ja kriittinen ajat-
telun näkökulma ymmärtääksesi, miten ne kaikki 
liittyvät toisiinsa ja vaikuttavat toisiinsa, ja ehkä 
tärkeimpänä, tarvitset kriittistä ajattelua ja kehit-
tynyttä systeemiajattelun lähestymistapaa tun-
nistaaksesi, miten päivittäiset elämämme teot ja 
valinnat vaikuttavat eri päämääriin ja kestävän ke-

hityksen tavoitteisiin. Täältä voit lukea lisää kestä-
vän kehityksen tavoitteista ja eri tavoitteista: Take 
Action for the Sustainable Development Goals - 
United Nations Sustainable Development

Alla on linkkejä joihinkin Hofman-Bergholmin 
Centria Bulletin -lehdessä julkaistuihin artikkelei-
hin, jotka kaikki keskittyvät enemmän tai vähem-
män kestävyyteen ja sen eri näkökulmiin. Artik-
keleista löydät linkkejä enemmän kestävyyteen 
liittyvään lukemiseen.

	» The 17 sustainable development goals and sustainability – something we all together need to work towards (centriabulletin.fi)
	» Nature-based interventions to foster resilience among youth – working towards social sustainability (centriabulletin.fi)
	» What is a sustainable business? (centriabulletin.fi)
	» A transition to a circular economy could stop the global loss of biodiversity – food and agriculture are set in key positions (centriabulletin.fi)
	» The Finnish forest – an arena for various forms of entrepreneurship (centriabulletin.fi)
	» Headlines – a project promoting innovations and entrepreneurship within the food and health sector (centriabulletin.fi)
	» Naturföretagande, ekosystemtjänster och hållbarhet (centriabulletin.fi)
	» Projektet Nordic Nature Health Hub presenterar ”Naturföretagarens guide till naturens hälsoeffekter och ett hållbart företagande” – en handbok för 

naturföretagare (centriabulletin.fi)

Ole tietoinen viherpesusta
Kestävyydestä ja ennen kaikkea kestävästä kehityk-
sestä on viime vuosina tullut eräänlainen muotisa-
na, jota joissain yhteyksissä ja joissain yrityksissä 
käytetään enemmän markkinointitarkoituksiin ja 

”viherpesuun” kuin aidosti kestävien intressien ku-
vaamiseen. ”Viherpesusta” voi lukea lisää käsittee-

nä esimerkiksi Hayes6:ssa. On varsin tärkeää, että 
kestävyyskäsite ymmärretään kokonaisvaltaisesti, 
jotta sitä voidaan käyttää oikealla tavalla7. Kestävä 
kehitys on monitahoinen ja monitieteinen käsite, 
joka vaikuttaa tulevaisuuteemme esimerkiksi kult-
tuuristen, sosiaalisten, taloudellisten, poliittisten 

ja ekologisten näkökohtien kautta monimutkaises-
sa vuorovaikutuksessa. Nämä kestävän kehityk-
sen eri näkökohdat kietoutuvat toisiinsa, eivätkä 
ne voi yksinään edistää kestävän kehityksen saa-
vuttamista.8 Voit myös lukea lisää viherpesusta ja 
siitä, miten se liittyy ilmastonmuutokseen Yhdisty-
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neiden kansakuntien sivuilta: Greenwashing – the 
deceptive tactics behind environmental claims | 

United Nations

Mitä on kestävä liiketoiminta?
Kannattavuus, ympäristönäkökohdat ja yhteisön 
sitoutuminen ovat tärkeitä tekijöitä, joiden tulisi 
läpäistä kestävä liiketoiminta. Tämä tarkoittaa sitä, 
että yrittäjien tulisi pyrkiä vähentämään liiketoi-
mintansa ilmasto- ja ympäristövaikutuksia, tarjo-
amaan hyvät työolot ja kunnioittamaan erilaisia 
oikeuksia. Yrittäjien tulisi aloittaa omasta liiketoi-
minnastaan kestävän kehityksen työssään ja teh-
dä kestävästä kehityksestä olennainen osa liike-
toimintaa. On tärkeää osallistua ja ottaa vastuuta 
liiketoiminnan ehdoilla vahvistaakseen yrityksen 
pitkän aikavälin näkökulmaa aktiivisen yhteisöl-
lisen sitoutumisen kautta. Aktiivinen sosiaalinen 
sitoutuminen vahvistaa myös markkinointia ja pa-
rantaa asiakassuhteita.9

Yrittäjien tulisi myös toimia eettisen kestävyyden 
puolesta. Mutta mitä tämä oikeastaan tarkoittaa? 

Etiikka ei itsessään ole resepti kannattavuuden 
kasvattamiseen. Etiikassa on kyse arvoista ja pe-
rusasioista, kuten vastuun osoittamisesta, hyvästä 

”mutu-tunteesta”, ylpeyden tunteesta ja kyvystä 
nukkua hyvin yönsä. Jos yrittäjä onnistuu luomaan 
eettisen arvopohjan, se voi olla positiivinen yri-
tyksen selviytymisen ja kannattavuuden kannalta 
pitkällä aikavälillä. Etiikka tarkoittaa yksinkertai-
sesti ”mikä on oikein ja hyvää”, ajattele sitä oh-
jenuorana sille, miten elää ja suhtautua muihin 
ihmisiin ja maailmaan. Yrittäjyyteen ja eettiseen 
liiketoimintaan kytkeytyvän yrittäjän tulisi kysyä, 
miten hänen liiketoimintansa vaikuttaa muiden ih-
misten elämään ja mikä on yrityksen vastuu tästä 
vaikutuksesta. Yrittäjien on myös pidettävä mieles-
sä, miten heidän liiketoimintansa toimii lakien ja 
määräysten mukaisesti. 

Miksi siirtyminen kestävään yrittäjyyteen on tärkeää?
Siirtyminen kestävään liiketoimintaan on sekä vält-
tämätöntä että kiireellistä, koska liiketoiminta kan-
taa vastuun monista nykyisistä ympäristö- ja sosi-
aalisista ongelmista esimerkiksi elinympäristöjen 
tuhoutumisen, saastumisen ja hyväksikäyttävien 
työolojen kautta. Näiden ongelmien pienentämi-

sen lisäksi niiden kumoamiseen tarvitaan johtami-
sessa muita, kuin taloudellisia arvoja. Suurilla, jo 
vakiintuneilla yrityksillä on suurempia haasteita 
kuin pienillä ja keskisuurilla yrityksillä kestävien lii-
ketoimintastrategioiden kehittämisessä ja noudat-
tamisessa, mikä johtuu perinteisen liiketoiminnan 
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ydintavoitteesta, joka on taloudellisen arvon ja 
voiton tuottaminen omistajille ja osakkeenomista-
jille10.

Kestävän kehityksen strategia, joka sisältää talo-
udellisen ulottuvuuden, on tietenkin välttämätön, 
jotta yritys pysyy markkinoilla. Yksi tapa voisi olla 
taloudellisten arvojen tarkastelu pitkällä aikavälillä 
lyhyen aikavälin sijaan. Melko uusi lähestymistapa, 
kiertotalous, puoltaa nettovaikutusta ympäristöön 
vastakohtana nykyiselle normille, lineaariselle ta-
loudelle. Lineaarisessa taloudessa luonnonvaroja 
edelleen louhitaan ja käytetään tuotteisiin, jois-
ta sitten tulee jätettä. Jos kiertotaloudesta tulee 
perusarvoon eli nettovaikutukseen perustuvaa 
todellisuutta, ympäristökysymyksissä saavutettai-
siin suurta edistystä. Kestävät strategiat näkyvät 
nyt yritysmaailmassa, mutta ne eivät ole vieläkään 
normi. Jatkossa tarvitaan ajattelutavan muutosta10.

Hiilijalanjäljen laskenta on nykyään tuttua useim-
mille yrityksille ja yhteisöille21, mutta sitä ei edel-
leenkään käytetä suuressa määrin ainakaan Suo-
messa. Kuluttajan kannalta olisi fantastista, jos 
jokainen tuote voitaisiin merkitä laskennallisella 
jalanjäljellä, kun jalanjäljen laskennassa otetaan 
huomioon kaikki näkökohdat koko tuotteen tuo-
tannon ajan22. Jalanjälkilaskennassa on kyse ympä-
ristöjalanjäljen pienentämisestä, resurssien tehok-
kaammasta käytöstä sekä tuotteiden valmistuksen 
aikaisten päästöjen ja jätteiden minimoimisesta. 
Aivan viime aikoina yritysmaailmassa on kiinnos-
tuttu uudenlaisesta mittauksesta, kädenjäljestä, 
jonka avulla voidaan laskea ja viestiä myönteisiä 

ympäristöhyötyjä21. Syy siihen, miksi uusi lähesty-
mistapa, tai ehkä tarkemmin sanottuna jalanjäljen 
laskemisen täydennys, on tullut ajankohtaiseksi, 
on se, että nyt on yrityksiä, jotka yrittävät kehit-
tää tuotteita, ja teknologioita, jotka voivat auttaa 
vähentämään asiakkaidensa ympäristövaikutuksia. 
Pajula, et al.21 määrittelee hiilikädenjäljen näin:

Kädenjäljellä tarkoitetaan niitä hyödyllisiä 
ympäristövaikutuksia, joita organisaatiot voi-
vat saavuttaa ja viestiä tarjoamalla tuotteita 
ja palveluita, jotka vähentävät muiden jalan-
jälkiä. Hiilikädenjälki on muiden hiilijalanjäljen 
pienentämistä.21 (p. 11)

Kuluttajien kannalta olisi paljon helpompaa olla 
tietoinen kuluttaja ja valita kestäviä vaihtoehtoja, 
jos tämä voisi toteutua ja systematisoitua myös 
päivittäistavarakaupassa.

On havaittu, että yksi osa ongelmaa on se, että 
meidän on vaikea nähdä, mistä käyttämämme 
tuotteet ovat peräisin, ja on myös vaikea tietää, 
mihin tuotteet menevät, kun olemme hävittäneet 
ne. Usein tuotteet ovat peräisin luonnosta, ja mo-
nissa tapauksissa ne päätyvät myös luontoon23. 
Tämä tekee tuotemerkinnöistä ja eri tuotteita kos-
kevista tiedoista erittäin tärkeitä, ja astumme ta-
varatuotteita valmistavien yritysten vastuualueel-
le. Tässä on muutos käynnissä, koska on olemassa 
suuria yrityksiä ja rahoituslaitoksia, jotka vaativat 

”Tee se pakolliseksi” -kampanjan kautta, että päät-
täjien tulisi tehdä yrityksille pakolliseksi laskea 
ja raportoida jalanjälkensä luontoon. Suomesta 
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kampanjaan osallistuvat yritykset ovat esimerkiksi 
S-ryhmä, Valio, Stora Enso ja Lassila & Tikanoja23. 

Tämä on tärkeä toimenpide ja kannanotto, joka 
tulee yrityksiltä itseltään pyrkimyksenä herättää 

päättäjät tekemään tärkeitä päätöksiä ympäris-
tömme hyväksi.  

Ruokajärjestelmillä ja ruokajätteellä on suuri vaikutus ilmastoomme ja kestävyyteen
Toinen vakava päästötekijä, jolla on suuri ilmas-
tovaikutus, on ruokajärjestelmämme. Laskelmat 
paljastavat, että noin 37 % maailman kasvihuone-
kaasupäästöistä on riippuvaisia maailman ruoan-
tuotannosta ja ruokahävikistä. On myös selvää, 
että nykyinen ruokajärjestelmä voidaan nähdä en-
sisijaisena tekijänä maailman luonnon monimuo-
toisuuden häviämiselle. 12-20

Ruokahävikki on vakava asia, johon voimme kaikki 
vaikuttaa yksityisesti ajattelemalla kestävien va-
lintojen tekemistä, kun emme kuluta niitä liikaa. 
Entäpä ravintoloissa tai hotelleissa? He voisivat 
myös mitata ruokahävikkiä ja tehdä suunnitelman 
siihen vaikuttamiseksi tai muuttamiseksi. Tässä on 
hyödyllinen linkki, jolla pääset alkuun:  5 vihjettä 
ruokahävikin mittaamiseen | Matilda Foodtech

HARJOITUS 1.  
Mittaa ruokahävikki ravintolassa viikon 
ajan linkistä löytyvien ehdotusten 
perusteella (suomeksi tai englanniksi:) 
5 vihjettä ruokahävikin mittaamiseen | 
Matilda Foodtech ja suorita jäteanalyysi 
esim. Centria-ravintolassa (pyydä lupa).

Hyödyllisiä työkaluja kestävyysstrategioiden tai -suunnitelmien laatimiseen
Voit esimerkiksi löytää lisää ideoita kestävän liike-
toiminnan kehittämiseen Ruotsin yritysjärjestössä, 

”Företagarna”9, joka on luonut kestävän kehityksen 
portaalin, joka auttaa pienyrityksiä työskentele-
mään kestävän kehityksen kysymysten parissa. On 
olemassa erilaisia työkaluja, faktoja, testejä ja op-
paita, joiden avulla voit helpommin saada otteen 
siitä, miten voit edistää kestävyyttä. Suomessa on 
myös alueellisia liike- ja kehitysyrityksiä, kuten KO-
SEK, VASEK, Dynamo ja Concordia, jotka tarjoavat 
apua ja ovat mm. laatineet yrittäjille kestävän ke-
hityksen suunnitelman11.

Toinen erittäin hyödyllinen työkalu, jos sinua pyy-
detään auttamaan tai luomaan kestävyyssuunni-
telmia pienille ja keskisuurille yrityksille, on ”Ost-
robothnia in transition Roadmap for Sustainable 
Development and Circular Economy”, joka on la-
dattavissa englanniksi, suomeksi tai ruotsiksi tääl-
tä: Pohjanmaa in Transition » Vaasan seudun ke-
hittämisyhtiö VASEK

HARJOITUS 2. 
Etsi erilaisia työkaluja internetistä ja 
selvitä, miten tehdä kestävyyssuunnitelma 
pienelle yritykselle. Selvitä, mitä sinun 
tarvitsee tietää kestävän kehityksen 
suunnitelman tekemisestä ja tee yrityksille 
tarkistuslista siitä, mihin keskittyä.
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Ekologinen jalanjälki
Ekologisen jalanjäljen laskemiseen on olemassa 
erilaisia työkaluja. Tässä on yksi, jota voit käyttää 
aloittajana oman ekologisen jalanjälkesi laskemi-
seen: Ilmastodieetti (ymparisto.fi). Ilmastodieetti 
on väline, jolla seurataan ja pienennetään kansa-
laisten omaa hiilijalanjälkeä. Ilmastodieettilaskurin 

avulla voidaan laskea asumisen, liikenteen, ruoan, 
jätteiden ja kulutuksen kasvihuonekaasupäästöt. 
Laskin auttaa tunnistamaan, mistä päivittäiset 
päästöt tulevat ja miten niitä voidaan vähentää. 
Voit löytää erilaisia työkaluja yrittäjille ja yrityksille, 
jos haet verkosta. 

HARJOITUS 3. 
Kirjaudu (jos haluat, että tulokset 
tallennetaan) yllä mainittuun 
ilmastodieettityökaluun ja 
selvitä oma jalanjälkesi!

Mitä Centrian kaltainen organisaatio voisi tehdä kestävän kehityksen eteen? 
Wolff, Sjöblom, Hofman-Bergholm & Palmberg24 
löysivät tutkimuksessaan kolme erilaista tapaa to-
teuttaa kestävyyttä korkeakouluissa. Se voidaan 
toteuttaa niin sanotulla kampuksen viherryttämi-
sellä, jonka tavoitteena on edistää kampuksen ar-
jen kestävyyttä käytännön ratkaisujen ja erilaisten 
toimintojen avulla. Kampuksen viherryttämistoi-
minta liittyy usein kulutukseen edistämällä jättei-
den vähentämistä, energian ja veden säästämistä 
jne. Tarvitaan innovatiivista suunnittelua ja käy-
tännön ratkaisuja, jotta saavutetaan tuloksia kam-
puksen viherryttämistoiminnasta (Ibid.).

Viime vuosina tätä alaa on kehitetty kehittämällä 
erilaisia ohjeita, hallintajärjestelmiä ja työkaluja, 
jotka helpottavat sekä kampuksen viherryttämistä 
että toimistojen viherryttämistä.

Verkossa on myös joitain ilmaisia oppaita ja ohjeita, 

jotka on suunnattu yliopistoille ja/tai ammattikou-
luille. Nämä ilmaiset oppaat voivat olla hyödyllisiä 
lukea saadakseen kuvan siitä, mitä kampuksen vi-
herryttäminen vaatii, mutta myös hyödyt, joita se 
voi tuoda organisaatioille, jotka haluavat aloittaa 
ja työskennellä niiden kestävyyden ja viherryttä-
misen kanssa kampuksella. Esimerkkejä tällaisista 
vapaista materiaaleista ovat mm. Kansainvälinen 
tutkimusyliopistojen liitto ”Vihreä opas yliopis-
toille”25 tai GreenVet ”Vihreä kampus. Vaiheittai-
nen opas kouluille”26. Voit myös tutustua WWF:n 
Green Officeen osoitteessa: https://wwf.fi/green-
office/en/what-is-green-office/

HARJOITUS 4. 
Lue toimiston viherryttämisestä ja 
tee asiakirja, jossa luetellaan kaikki 
tärkeät näkökohdat, jotka on otettava 
huomioon, kun aloitat prosessin toimiston 
viherryttämiseksi. Tee jokaisella osa-
alueella ehdotuksia siitä, miten toteuttaisit 
sen Kokkolan Centria-kampuksella.
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Lisätietoa kampusten, organisaatioiden ja toimis-
tojen viherryttämisestä saat, jos haet verkosta 
tai luet alta joitakin hyödyllisiä linkkejä koskien 
ekologista jalanjälkeä, kädenjälkeä ja kampuksen 
viherryttämistä. Koska et voi jatkaa jalanjäljen pie-

nentämistä loputtomiin, on tärkeää lisätä myös 
kädenjälkeäsi, jotta voit tehdä äärettömän mää-
rän positiivista vaikutusta. Lue lisää alla olevista 
linkeistä.

	» output6.pdf (greenvet4sdg.eu)  
	» Greening_unis_toolkit_Single_Page.pdf (unep.org)
	» IARU_Green_Guide_for_Universities_2014.pdf (iaruni.org) 
	» netimpactcampusgreening.pdf
	» CARBON NEUTRALITY EMPOWERED BY HANDPRINT - FINAL SEMINAR - Handprint
	» campus-greening-guide.pdf (netimpact.org)
	» What is a carbon handprint and how is it calculated - Granlund (granlundgroup.com)
	» Reduce your footprint and grow your handprint (footprintchallenge.nl)

HARJOITUS 5. 
Lue sivuja kampuksen viherryttämisestä 
ja tee dokumentti, jossa luetellaan 
kaikki tärkeät näkökohdat, jotka 
on otettava huomioon, kun aloitat 
prosessin kampuksen viherryttämiseksi. 
Tee jokaisella osa-alueella ehdotuksia 
siitä, miten toteuttaisit sen Kokkolan 
Centria-kampuksella.

HARJOITUS 6. 
Lue sivulta, miten voit pienentää 
jalanjälkeäsi ja kasvattaa kädenjälkeäsi. 
Kirjoita dokumentti siitä, mitä voit 
tehdä pienentääksesi jalanjälkeäsi ja 
kuinka kasvattaa omaa kädenjälkeäsi. 
Sinun tulisi myös antaa arvio asteikolla 
0-3 siitä, kuinka todennäköistä on 
toteuttaa tekemäsi ehdotukset (0  En 
todennäköisesti tee tätä muutosta 
lainkaan, 2  Yritän luultavasti tehdä jotain, 
koska tiedän nyt enemmän siitä, miten 
toimia kasvattaakseni kädenjälkeäni, 
3  on hyvin todennäköistä, että teen 
tämän muutoksen kokonaan).
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https://wedocs.unep.org/bitstream/handle/20.500.11822/11273/Greening_unis_toolkit_Single_Page.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.iaruni.org/images/stories/Sustainability/IARU_Green_Guide_for_Universities_2014.pdf
https://netimpact.org/sites/default/files/documents/netimpactcampusgreening.pdf
https://www.handprint.fi/carbon-neutrality-empowered-by-handprint-final-seminar/
https://netimpact.org/sites/default/files/documents/campus-greening-guide.pdf
https://www.granlundgroup.com/what-is-a-carbon-handprint/
https://footprintchallenge.nl/en/reduce-your-footprint-and-grow-your-handprint/
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